
Página:1 de 4

PORTARIA Nº 82

DE 13 DE MARÇO DE 2023

O Diretor-Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do 
Estado de Sergipe – IPESAÚDE, no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 22, 
inciso IV, da Lei nº 5.853, de 20 de março de 2006 (Lei de criação do IPESAÚDE);

Considerando a necessidade de implementar o protocolo de medicina da dor no IPESAÚDE, 
com a inclusão de códigos de honorários médicos da tabela CBHPM 2018,  bem como de 
códigos  na  tabela  própria  referentes  a  consulta  e  emissão  de  parecer  relacionados  à 
especialidade,  consoante  a  decisão  proferida  na  196ª  Reunião  Ordinária  do  Conselho 
Deliberativo do IPESAÚDE, ocorrida em 23 de fevereiro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Incluir os seguintes códigos na tabela do IPESAÚDE, com as descrições e valores 
respectivos:

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR

0.91.19.1082 CONSULTA INTERNA EM MEDICINA DA DOR R$ 250,00

0.91.19.1083 PARECER ESPECIALIZADO EM MEDICINA DA DOR R$ 200,00

Art. 2º – Incluir os seguintes códigos da CBHPM 2018 na tabela do IPESAÚDE:

CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR OPME

2.01.03.30-1 INFILTRAÇÃO  DE  PONTO  GATILHO  (POR 
MÚSCULO)  OU  AGULHAMENTO  SECO 
(POR MÚSCULO)

R$ 202,37 Sem previsão 
de OPME.

3.01.01.646 INFILTRAÇÃO  INTRALESIONAL, 
CIVATRICIAL  E  HEMAGIOMAS  -  POR 
SESSÃO 

R$ 59,53 Sem previsão 
de OPME.

3.07.13.137 PUNÇÃO ARTICULAR DIAGNOSTICADA OU 
TERAPÊUTICA (INFILTRAÇÃO)  -  QUANDO 
ORIENTADA POR RX, US, TC E RM 

R$ 471,79 Sem previsão 
de OPME.

3.07.13.145 PUNÇÃO  EXTRA-ARTICULAR 
DIAGNOSTICADA  OU  TERAPÊUTICA 
(INFILTRAÇÃO/AGULHAMENTO A SECO) – 
QUANDO ORIENTADA POR RX,  US,  TC E 
RM 

R$ 471,79 Sem previsão 
de OPME.

3.07.15.555 OSTEOPLASTIA  VERTEBRAL  POR 
VERTEBROPLASTIA 

R$ 1.242,67 Kit para 
Cifoplastia.

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: JLFF-VTIQ-FYHP-HDJF Página 1 de 4

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
la

ud
io

 M
iti

di
er

i S
im

oe
s

Folha 6
Sigla: ATP



Página:2 de 4

3.07.35.157 NEURÓLISE R$ 1.972,66 Agulha de 
radiofrequência 

ou cateter 
peridural de 

Racz 
(Adesiólise).

3.14.02.038 TAMPÃO  SANGUÍNEO  PERIDURAL  PARA 
TRATAMENTO  DE  CEFALÉIA  APÓS 
PUNÇÃO. (NÃO INDICADA NA PROFILAXIA 
DA CEFALEIA)

R$ 310,38 Sem previsão 
de OPME.

3.14.03.026 BLOQUEIO DE NERVO PERIFÉRICO R$ 262,10 Sem previsão 
de OPME.

3.14.03.034 DENERVAÇÃO  PERCUTÂNEA DE  FACETA 
ARTICULAR - POR SEGMENTO

R$ 1.525,45 Agulha de 
radiofrequência.

3.14.03.336 RIZOTOMIA  PERCUTÂNEA  POR 
SEGMENTO – QUALQUER MÉTODO 

 R$1.876,68 Agulha de 
radiofrequência.

3.14.04.014 DESCOMPRESSÃO  VASCULAR  DE 
NERVOS CRANIANOS 

R$ 1.972,66 Baião Fogart nº 
4.

3.14.04.030 TRATAMENTO  DE  NEVRALGIA  DO 
TRIGÊMEO  POR  TÉCNICA  CIRÚRGICA 
PERCUTÂNEA  –  QUALQUER  MÉTODO 
(QUANDO  ORIENTADO  POR  IMAGEM, 
COBRAR O CODIGO CORRESPONDENTE)

R$ 1.620,15 Agulha de 
radiofrequência.

3.14.05.010 BLOQUEIO  DO  SISTEMA  NERVOSO 
AUTÔNOMO 

R$ 664,61 Sem previsão 
de OPME.

3.16.02.029 ANALGESIA  POR  DIA  SUBSEQUENTE. 
ACOMPANHAMENTO DE ANALGESIA POR 
CATETER PERIDURAL

R$ 202,37 Sem previsão 
de OPME.

3.16.02.045 BLOQUEIO  ANESTÉSICO  DE  NERVOS 
CRANIANOS 

R$ 310,38 Sem previsão 
de OPME.

3.16.02.053 BLOQUEIO  ANESTÉSICO  DE  PLEXO 
CELÍACO

R$ 310,38 Agulha de ponta 
atraumática.

3.16.02.061 BLOQUEIO  ANESTÉSICO  DE  SIMPÁTICO 
LOMBAR

R$ 310,38 Agulha de ponta 
atraumática.

3.16.02.070 BLOQUEIO ANESTÉSICO DE SIMPÁTICO R$ 471,79 Sem previsão 
de OPME.

3.16.02.088 BLOQUEIO DE ARTICULAÇÃO TEMPORO-
MANDIBULAR 

R$ 310.38 Sem previsão 
de OPME.

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: JLFF-VTIQ-FYHP-HDJF Página 2 de 4

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
la

ud
io

 M
iti

di
er

i S
im

oe
s

Folha 7
Sigla: ATP



Página:3 de 4

3.16.02.096 BLOQUEIO  DE  GÂNGLIO  ESTRELADO 
COM ANESTESIO LOCAL 

R$ 310,38 Sem previsão 
de OPME.

3.16.02.126 BLOQUEIO FACETARIO PARA-ESPINHOSO R$ 471,79 Sem previsão 
de OPME.

3.16.02.134 BLOQUEIO  NEUROLITICO  DE  NERVOS 
CRANIANOS OU CERVICO-TORACICO

R$ 725,73 Sem previsão 
de OPME.

3.16.02.142 BLOQUEIO  NEUROLÍTICO  DO  PLEXO 
CELÍACO,  SIMPÁTICO  LOMBAR  OU 
TORÁCICO 

R$ 725,73 Sem previsão 
de OPME.

3.16.02.150 BLOQUEIO NEUROLÍTICO PERIDURAL OU 
SUBARACNÓIDEO 

R$ 725,73 Sem previsão 
de OPME.

3.16.02.169 BLOQUEIO  PERIDURAL  OU 
SUBARACNÓIDEO COM CORTICÓIDE 

R$ 310,38 Sem previsão 
de OPME.

3.16.02.177 BLOQUEIO SIMPATICO POR VIA VENOSA R$ 202,37 Sem previsão 
de OPME.

3.16.02.207 INSTALACAO  DE  BOMBA  DE  INFUSAO 
PARA  ANALGESIA  EM  DOR  AGUDA  OU 
CRONICA, POR QUALQUER VIA

R$ 471,79 Sem previsão 
de OPME.

3.16.02.223 PASSAGEM DE CATETER PERIDURAL OU 
SUBARACNÓIDEO  COM  BLOQUEIO  DE 
PROVA 

R$ 310,38 Sem previsão 
de OPME.

3.16.02.339 BLOQUEIO DE ANESTÉSICO DE PLEXOS 
NERVOSOS 
(LOMBOSSACRO,  BRAQUIAL,  CERVICAL) 
PARA TRATAMENTO DE DOR 

R$ 310,38 Sem previsão 
de OPME.

4.08.13.363 COLUNA  VERTEBRAL:  INFILTRAÇÃO 
FORAMINAL  OU  FACETÁRIA  OU 
ARTICULAR

R$ 517,41 Sem previsão 
de OPME.

Art. 3º – Os procedimentos e OPME's descritos no artigo anterior, só poderão ser autorizados 
após perícia realizada pelo IPESAÚDE.

Art. 4º – Os termos desta Portaria são válidos a partir da sua assinatura, surtindo efeitos legais 
com a publicação no DOE, revogando as disposições em contrário.

Aracaju, 13 de março de 2023

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: JLFF-VTIQ-FYHP-HDJF Página 3 de 4

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
la

ud
io

 M
iti

di
er

i S
im

oe
s

Folha 8
Sigla: ATP



Página:4 de 4

Claudio Mitidieri Simoes
Presidente

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: JLFF-VTIQ-FYHP-HDJF Página 4 de 4

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
la

ud
io

 M
iti

di
er

i S
im

oe
s

Folha 9
Sigla: ATP



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: JLFF-VTIQ-FYHP-HDJF

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/03/2023 é(são) :
Claudio Mitidieri Simoes - 13/03/2023 16:16:29



Folha 10
Sigla: GEREH



Folha 11
Sigla: GEREH


